



## КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

---

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 48

**на проект решения Думы Сысертского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»**

21.12.2023 г.

г. Сысерть

В соответствии с пунктом 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), пунктом 7 статьи 70 Положения о Бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе, утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 27.04.2017 г. № 598 (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе), пунктом 1 статьи 8 Положения о Контрольном органе Сысертского городского округа (далее – Контрольный орган), утвержденного решением Думы Сысертского городского округа от 24.03.2022 г. № 398 (с изменениями) и пунктом 9 раздела 2 плана работы Контрольного органа на 2023 год Контрольным органом Сысертского городского округа (далее – Контрольный орган) проведена экспертиза проекта решения Думы Сысертского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

1. Проект решения Думы Сысертского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения) с пояснительной запиской поступил в Контрольный орган 20.12.2023 года (письмо от 20.12.2023 г. № 305).

2. В ходе экспертизы Проекта решения проанализированы изменения основных параметров бюджета по годам, рассмотрена их обоснованность и соответствие требованиям бюджетного законодательства.

3. Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета путем увеличения на 2023 год доходов на 92 539,0 тыс. руб., расходов на 62 946,0 тыс. руб. и уменьшения дефицита бюджета на 29 593,0 тыс. рублей.

На 2024 год и 2025 год объем доходов, расходов и дефицита бюджета остается без изменений.

При подготовке заключения анализировались показатели бюджета в сравнении с установленными решением Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 г. № 42 (с изменениями от 30.11.2023 г. № 123).

Изменение основных характеристик бюджета на 2023 год показано в таблице 1.

Таблица 1  
(тыс. руб.)

Показатели бюджета на 2023 год	Решение Думы от 22.12.2022 г. № 42 (с изм. от 30.11.2023 № 123)	Проект решения	Отклонение
1	2	3	4=3-2
Доходы	3 895 601,4	3 988 140,4	+92 539,0
Расходы	4 001 504,0	4 064 450,0	+62 946,0
Дефицит*	+105 902,6	+76 309,5	-29 593,0

\* - с минусом отражается превышение доходов над расходами, с плюсом дефицит

3.1. Проектом Решения предлагается утвердить общий объем доходов бюджета на 2023 год в сумме 3 988 140,4 тыс. рублей.

Объем доходов бюджета Сысертского городского округа на 2023 год увеличен на 92 539,0 тыс. руб. из них:

- уменьшения плана по субсидиям из областного бюджета городскому округу по нормативно – правовым актам Свердловской области в сумме – 12 632,2 тыс. руб., которые имеют целевое назначение;

- увеличения плана по субвенциям по нормативно – правовым актам Свердловской области в сумме +54 904,2 тыс. руб., которые имеют целевое назначение;

- увеличения плана по межбюджетным трансфертам из областного бюджета городскому округу в сумме + 400,0 тыс. руб.;

- увеличение плана за счет собственных доходов, в части налоговых и неналоговых поступлений, зачисляемых в бюджеты городских округов, в сумме +49 867,0 тыс. рублей.

Изменения прогноза доходов по доходным источникам на 2023 год представлено в таблице 2.

Таблица 2  
(тыс. руб.)

Наименование доходов бюджета	Решение Думы от 22.12.2022 № 42 (с изм.)	Проект решения	Отклонение
1	2	3	4
<b>Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>1 275 669,2</b>	<b>1 325 536,2</b>	<b>+49 867,0</b>
Налог на прибыль, доходы	575 577,3	575 577,3	0,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	92 118,7	89 246,5	- 2 872,2
Налог на совокупный доход	130 710,0	130 710,0	0,0
Налог на имущество	206 550,0	206 550,0	0,0
Государственная пошлина	13 557,0	13 557,0	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	61 904,0	93 529,5	+31 625,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	719,0	719,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	4 476,0	12 605,0	+8 129,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	185 800,0	198 784,6	+12 984,6
Штрафы, санкции, возмещения ущерба	3 745,0	3 745,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	512,3	512,3	0,0
<b>Безвозмездные поступления, из них:</b>	<b>2 619 932,2</b>	<b>2 662 604,2</b>	<b>+42 672,0</b>
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	676 625,0	676 625,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	257 192,5	244 560,3	-12 632,2
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1 326 034,4	1 380 938,6	+54 904,2
Иные межбюджетные трансферты	360 080,2	360 480,2	+400,0
<b>ИТОГО</b>	<b>3 895 601,4</b>	<b>3 988 140,4</b>	<b>+92 539 ,0</b>

3.2. Проектом решения предлагается увеличить объем расходов бюджета на 2023 год на 62 946,0 тыс. руб. за счет собственных доходов + 49 867,0 тыс. руб. и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации + 42 672,0 тыс. руб. (в соответствии с Законом Свердловской области от 07 декабря 2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»).

Внесены изменения по видам расходов и ведомственной структуре расходов (приложение 2 и 3), которые обусловлены перемещением бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации расходов, осуществляемых в рамках бюджетных полномочий главных распорядителей

бюджетных средств в соответствии со статьей 158 БК РФ, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году и приведения кодов бюджетной классификации в соответствии с Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 24.05.2022 г. № 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с изменениями).

В связи с уточнением плановых показателей произведены перераспределения ассигнований как внутри главных распорядителей бюджетных средств, так и между ними.

В пояснительной записке к Проекту решения ответственным исполнителем отражены причины, повлекшие внесение изменений в бюджет Сысертского городского округа.

3.3. Проектом решения дефицит местного бюджета уменьшается и составит 76 309,5 тыс. руб., который сложился с учетом источников финансирования дефицита местного бюджета (в соответствии со статьей 92.1 БК РФ), в том числе:

- за счет остатков бюджетных средств на 01.01.2023 г. в сумме 25 532,9 тыс. руб.;

- за счет погашения бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 4 895,0 тыс. руб.;

- за счет муниципальных внутренних заимствований в сумме 55 671,6 тыс. рублей.

Согласно Приложению 9 к Проекту решения «Источники финансирования дефицита бюджета Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», структура источников финансирования дефицита бюджета соответствует статье 96 БК РФ.

4. Проектом решения вносятся изменения в приложение 10 «Программа муниципальных внутренних заимствований Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» путем уменьшения объема привлечения на 2023 год на 29 593,0 тыс. рублей.

Вид и сумма заимствований соответствуют виду и сумме источников финансирования дефицита местного бюджета.

5. В связи с изменениями плановых ассигнований по расходам изменения произведены и в муниципальных программах. Общий объем плановых назначений на исполнение муниципальных программ на 2023 год составит 3 806 168,9 тыс. руб., или 93,6 % общей расходной части бюджета.

6. Проектом решения предлагается уменьшить бюджетные ассигнования дорожного фонда на 3 701,8 тыс. руб., который составит 99 845,2 тыс. рублей.

7. Проектом решения приложение № 7 «Распределение субсидий бюджету Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», приложение 8 «Распределение субвенций бюджету Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и приложение 9 «Распределение иных межбюджетных трансфертов

бюджету Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» приводится в соответствие с Законом Свердловской области от 07.12.2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

8. Проектом решения предлагается программу муниципальных гарантий Сысертского городского округа утвердить в новой редакции, а именно: проектом решения вносятся изменения в приложение 12 «Программа муниципальных гарантий Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» путем увеличения объема муниципальной гарантии на 17 935,4 тыс. руб., в соответствии с проектом постановления Правительства Свердловской области «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 23.01.2020 №27-ПП «Об утверждении распределения субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2027 года» и протоколом заседание комиссии Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области по проведению отбора заявок муниципальных образований на предоставление субсидий и иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2027 года» от 11.12.2023 г. № 24.

9. Значения основных характеристик бюджета, указанных в текстовой части Проекта решения, соответствуют значениям этих показателей в табличной части Проекта решения.

Объем предусмотренных расходов соответствует суммарному объему доходов и поступлений источников финансирования дефицита бюджета, что соответствует принципу сбалансированности бюджета.

Проект решения Думы Сысертского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Сысертского городского округа от 22.12.2022 года № 42 «О бюджете Сысертского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», соответствует требованиям, установленным бюджетным законодательством.

Председатель Контрольного органа  
Сысертского городского округа

С.Л. Банникова